vit divina justitia peccatori. Gregorius l. 6. mor. c. 39: *Fili miseris mors sine morte, quia mors perimit et non exstinguit.* Smaragdus ad c. 4. reg. ex Prosp. l. 3. de vit. contempl. c. 12: *Omnes qui in gehenna dicuntur occidi, non hoc cum illis agitur, ut consumti doloribus aliquando deficiant, sed ut in illis poenaliiter vivant.* Algerus l. 2. de euchar. c. 5: *Mali etiam in corpore vitam aeternam habebunt, quam tamen magis mortem dixerim, quia Deo, qui vere vita est, non placebunt, et ideo sine divina gratia misera erit aeternitas, quia aeterna miseria.* Bernhardus in med. devot. c. 3. col. 1193: *Erit ibi mors animae et corporis, sic tamen morientur, ut semper vivant, sic vivent, ut semper moriantur.* Idem: *Vita erit mortifera et mors immortalis. Si vita es, cur occidis? si mors, quomodo semper duras?* Idem ad Eugen. papam: *Cogita, quantum malum sit mori vitae aeternae, vivere morti sempiternae.* Manuel Palaeologus orat. 6: *At ubi tristissimam illam mortem appetierit animus, etiam corpus ipsum post resurrectionem quasi mortuum et miserum modis omnibus erit. Nam quo pacto res aliter se habere possit, cum id, quod ipsum corpus vivificat, veram vitam, qui Deus est, amiserit?* Ex quibus facile intelligi potest, quid respondendum sit ad quaestionem, quomodo status damnatorum dicatur mors, cum mortem dicantur optare et quaerere, Apoc. 9, v. 6. Communiter respondent, per mortem hic intelligi ἀνπαρξίαν, ut sit sensus, optabunt in nihilum redigi, ut a cruciatibus illis liberentur. Sed quia vocabulum mortis nusquam in Scriptura pro ἀνπαρξία omnimoda usurpatur, nam nec corporalis nec spiritualis, nec temporalis nec aeterna, nec proprie nec metaphorice dicta mors est ἀνπαρξία, ideo rectius dicitur, Johannem loqui de morte corporali in sensu comparato. Natura omnes fugiunt et exhorrent mortem, sed tanti erunt damnatorum cruciatu, ut mortem ac interitum, quem alias omnia viventia fugiunt, prae magnitudine dolorum exoptent, per mortem enim temporalem corpus a doloribus liberari norunt.

39. 4. Indigitatur etiam miserrimus damnatorum status nomine κριματος και κρίσεως, ^{4. Judicium.} *judicii*, Matth. 23, v. 14. Marc. 12, v. 40. Luc. 20, v. 47. Joh. 5, v. 29. Hebr. 10, v. 27. κριματος αλωνίου Hebr. 6, v. 2. item κατακριματος και κατακρίσεως, *condemnationis*, Matth. 12, v. 41. Marc. 16, v. 16. Rom. 8, v. 1. 1. Cor. 11, v. 32. Jac. 5, v. 9. etc. primo quidem μετανοητικῶς, quia in judicio extremo, quod Christus adversus eos instituet, denuntiabitur ipsis aeterna damnatio, quo sensu ipsi soli dicuntur venire in iudicium Joh. 5, v. 24. et ad iudicium resurgere v. 29. deinde etiam μεταφορικῶς. Quemadmodum enim in hac vita facinorosus ad supplicium a iudice damnatus, quia nihil aliud quam praesentissimam mortem ob oculos sibi propositam videt, propterea animo valde angitur, horrore concutitur ac tremore totus percillitur; sic impii audita damnatoria sententia horribili et ineffabili angore afficientur. Quemadmodum facinorosus morti condemnatus publicae

ignominiae et communi omnium spectaculo exponitur; sic damnati aeternis opprobriis in conspectu omnium angelorum et hominum afficientur, Dan. 12, v. 2. Quemadmodum adjudicatus morti et ultimo supplicio ob flagitia sua destinatus gravissima tormenta sustinet et maximis cum doloribus vitam finit; sic damnati perpetuos cruciatus et mortem aeternam sustinebunt. Quemadmodum supplicio affectus non revertitur in hanc vitam, sed abscinditur a viventium regione; sic damnati a vera vita, quae in Deo est, aeternum erunt abalienati nec unquam incem iterum videbunt.

5. Ira Dei. 40. Denique etiam tota congeries malorum, quae damnatos premet, *irae divinae* nomine *ἐπιτομικῶς* exprimitur, Joh. 3, v. 36. Rom. 2, v. 8. Eph. 5, v. 6. Col. 3, v. 6. 1. Thess. 1, v. 10. cap. 5, v. 9. Apoc. 14, v. 9. etc. in quo itidem species quaedam metonymiae occurrit, quia ira Dei adversus damnatorum peccata est causa efficiens et conservans illorum cruciatuum. Rom. 2, v. 5: *Cumulas tibi iram*, hoc est poenas ex ira infligendas, *in die irae*. Haec justissima vindictis Dei ira breviter exprimit omnia suppliciorum genera, quaecumque de damnatis cogitari, vel praedicari possunt, quia Deus totam suam iram in aeternum super eos effundet. Quando in hac vita Deus ex justa ira poenas immittit, tum non effundit totam suam iram, *sed in ira recordatur suae misericordiae*; sed de damnatis dicitur, quod *faeces irae divinae* sint sorbituri Psalm. 75, v. 9. hoc est quod totum poculum ira divina plenum usque ad fundum cogentur evacuare, quodque bibitori sint *ἐκ τοῦ οἴνου τοῦ θυμοῦ τοῦ θεοῦ τοῦ κεκρασμένου τοῦ ἀκαίτου ἐν τῷ ποτηρίῳ τῆς ὀργῆς αὐτοῦ* Apocal. 14, v. 10. non erit mixtum sive *temperatum poculum* misericordiae, ideo vocatur *ἄκαίτον*, interim tamen turbidis variarum ac diversarum poenarum faecibus erit plenum, inde vocatur *κεκρασμένον*. Ut autem Deus in hac vita non effundit totam suam iram, ita quoque *non trahitur in aeternum* Psalm. 77, v. 8. Psalm. 103, v. 9. sed super damnatos instar gravissimi ponderis *manebit ira Dei in aeternum* Joh. 3, v. 36. a qua nullis mediis ac remediis poterunt liberari. Damascenus lib. 2. orth. fid. c. 29. (al. 31.) duas constituit divinae desertionis species, unam vocat *οἰκονομικὴν καὶ παιδευτικὴν, dispensativam et correctoriam*, alteram *τελείαν καὶ ἀπογνωστικὴν, perfectam et prorsus separatoriam*, quae posterior species damnatis a facie Dei penitus abjectis proprie competit.

2. Ex specialium eorum consideratione. Mala damnatorum sunt 1. *στρεπτικὰ*. 41. *Ἐδικῶς*, in specie, mala damnatorum sunt vel *στρεπτικὰ* vel *θεικὰ*. Quemadmodum *gratiae divinae* distinguuntur in *privativas ac positivas*, illae dicuntur, quibus a malis nos custodit, hae vero, quibus bona in nos confert, unde vulgatum illud dicitur: *Plures sunt gratiae Dei privativae quam positivas*; ita quoque mala damnatorum dispescere possumus in *privativa ac positiva*, erit enim in inferno *absentia omnis boni ac praesentia omnis mali*. Ecquid namque boni illi adesse et contra quid mali illi deesse potest, cui Deus *τελείως καὶ ἀπογνωστικῶς*

καὶ in aeternum irascitur, qui a Deo summo, unico et infinito bono separatur? Quemadmodum visio Dei beatifica, in qua vita aeterna consistit, complectitur *στέρησιν πάντων κακῶν καὶ θέσιν πάντων καλῶν*; ita e contrario alienatio a conspectu Dei, in qua inferni poena consistit, complectitur *στέρησιν πάντων καλῶν καὶ θέσιν πάντων κακῶν*. Quemadmodum in impenitentia, incredulitate et aliis peccatis, propter quae impii in infernum praecipitabuntur, est non solum *στέρησις* sed etiam *θέσις*, avertunt enim se a Deo creatore, bono incommutabili, et motu inordinato converterunt se ad creaturam, bonum commutabile, peccarunt tum *omittendo* divinitus praecepta, tum *committendo* divinitus prohibita; ita quoque in poenis inferni ex peccato ortis erit *στέρησις, privatio, omnis boni ac θέσις, positio, omnis mali*; erit ibi carentia visionis Dei, erit etiam poena aeterni et gravissimi incendii. Scholastici dicunt, in damnatione esse duo, *poenas scilicet inflectionem et aeternam a Deo separationem*, Bonaventura 4. sent. distinct. 48. in dub. lit. 1. mala *θεικὰ* vocat *poenas sensus, στρεπτικὰ poenas damni*, compend. theol. lib. 7. cap. 3. *Poena damni est privatio praemii beatifici, poena sensus est afflictio infernalis tormenti*, Cameracensis in princ. 1. sentent.

42. Mala *στρεπτικὰ* varia sunt ac multiplicia. Principale est *separatio a Deo et Filio ejus Christo Jesu, aversio divinae faciei, carentia divinae visionis, elongatio a beatifico Dei conspectu*. Quidam vocant *ἀκοινωνήσιν, relegationem* in perpetuum exilium. Psalm. 5, v. 5: *Non habitabit juxta te malignus*. Matth. 25, v. 41: *Discedite a me in ignem*. 2. Thess. 1, v. 9: *Dabunt poenas a facie Dei* (abjecti ac separati, quo sensu particula *ἐπὶ* respondens Hebraeo *לפני* saepius usurpatur). *Peccata dividunt inter Deum et homines et abscondunt faciem Dei ab hominibus* Esa. 59, v. 2. jam vero impii in peccatis suis mortui reatu eorum in aeternum tenentur obstricti, utique ergo propter peccata illa non remissa nec unquam remittenda faciem suam in aeternum ab illis abscondit. *Deus lux est et tenebrae non sunt in eo ullae* 1. Joh. 1, v. 5. jam vero damnati *projicientur in tenebras exteriores* Matth. 8, v. 12. cap. 22, v. 13. ergo etiam faciem ac lucem divinam non videbunt. Hieronymus in comm. Matth. 8: *Tenebrae semper interiores sunt, non exteriores; sed quoniam qui a Domino foras expellitur, lumen relinquit, idcirco exteriores tenebrae nominatae sunt*. Prosper lib. 3. de vit. contempl. cap. 12: *In exteriores tenebras mitti nihil aliud erit nisi a Domino, qui est mentium lumen, expelli*. Quemadmodum electorum beatitudo essentialiter ac principaliter in visione Dei consistet, 1. Cor. 13, v. 12: *Videmus eum a facie ad faciem*. 2. Cor. 5, v. 7. *διὰ εἶδος*. 1. Joh. 3, v. 2: *Videbimus eum sicut est*. Apoc. 22, v. 4: *Videbunt faciem Dei et Agni*; sic vice versa damnatorum infelicitas essentialiter ac principaliter in carentia visionis divinae et in aversione divinae faciei consistet. Angelorum beatitudo sic

Princ.
est se-
paratio a
Deo et
Christo

XX. 20

describitur, quod *semper videant faciem Dei, qui in coelis est* Matth. 18, v. 10. ergo etiam diabolorum et omnium impiorum damnatio recte sic describitur, quod non videant faciem Dei. Notandum vero, faciem Dei in Scripturis accipi potissimum dupliciter, primo quidem pro *Dei favore, gratia et benevolentia*; deinde vero pro *ipsius ira et indignatione*, quemadmodum etiam homo favorem et iram suam in facie alteri demonstrat. Quando igitur ab impiis dicitur Deus faciem suam aversurus ac ipsi a visione faciei divinae dicuntur excludendi, tunc facies in priore significatione usurpatur; sed respectu posterioris significationis *ponet et obfirmabit faciem suam* contra damnatos Lev. 17, v. 10. cap. 20, v. 5. cap. 26, v. 17. *ezardescet a facie ejus ignis ardens usque ad novissima inferni* Psalm. 18, v. 9. *nec poterunt a facie Dei damnati effugere* Psalm. 139, v. 7. etc. quo sensu quidem exponunt dictum apostolicum 2. Thess. 1, v. 9. *poenas dabunt a facie Dei*, id est ab ira et furore ejus, ac damnati petunt, se *abscondi a facie Dei* Apoc. 6, v. 17. ubi *ἐξήγησας* statim additur v. 18. quia *venit dies magnus irae*. Quando in hac vita pii non percipiunt sensum divinae gratiae ac gustum dulcedinis divinae, videntur sibi projecti a facie Dei Psalm. 31, v. 23. unde tam anxie et sollicite orant, *usque quo Domine avertis faciem tuam?* Psalm. 13, v. 1. *Ne avertas faciem tuam a me* Psalm. 27, v. 9. *Quare faciem tuam avertis?* Psalm. 44, v. 24. *Ne projicias me a facie tua* Psalm. 51, v. 13. etc. Sed haec aversio non est ἀπογνωστική, sed παιδευτική; et quando Deus a damnatis dicitur avertere et abscondere faciem eosque a facie sua abjicere, tunc talis faciei aversio intelligitur, quae in perpetuum durabit, ita ut nulla amplius spes supersit, fore aliquando, ut Deus reconciliatus amicum suam faciem illis ostendat. Huc pertinent dicta Scripturae, in quibus damnatio describitur per Dei iram, quae paulo ante sunt enumerata, quia finalis illa Dei ira manens super damnatos in aeternum nihil aliud est quam aversio et absconditio divinae faciei ab illis in perpetuum. Haec alienatio a gratia et vita Dei complectitur finalem, perfectam et totalem ἀποκοπήν καὶ ἀποτομήν, avulsionem, a Christo capite: *diacedit a me* Matth. 7, v. 23. cap. 25, v. 41. *alter relinquetur* Luc. 17, v. 34. ita ut nulla amplius supersit spes, fore ut aliquando mystico illi corpori, cuius caput est Christus, inserantur; itemque *facturam irreparabilem sapientiae, justitiae, vitae, gloriae, laetitiae, felicitatis ac beatitudinis sempiternae*, in qua Deus erit omnia in omnibus 1. Cor. 15, v. 28.

202. *ae se a facie ad faciem contuendum electis praebibit. Quomodo enim avulsi a Deo, qui est summum bonum, summa laetitia ac ipsa vita, possent frui ullo bono spirituali ac coelesti? Absalon urgebat Joabum, ut sese aut in conspectum regis iterum produceret, aut occideret* 2. Sam. 14, v. 32. sic ergo morti equiparat, quod a facie regis cogatur exsulare. Quanto majus et incomparabiliter majus malum erit a facie coelestis regis exsulare!

Gerhardi loci. IX.

43. De hoc damnatorum statu sic loquuntur pii (ed. princ.) veteres. Irenaeus lib. 5. advers. haeres. cap. 22. p. 351: *Quicumque erga Deum custodiunt dilectionem suam, his praestat communionem; communio autem Dei vita et lumen et fructus eorum, quae sunt apud bonorum; quicumque autem absistunt secundum sententiam suam ab eo, his eam, quae electa est ab ipsis, separationem inducit; separatio autem Dei mors et separatio lucis tenebrae, et separatio Dei amissio omnium, quae sunt apud Deum bonorum etc. aeterna autem et sine fine sunt a Deo bona, propter hoc et amissio eorum aeterna et sine fine est.* Chrysostomus homil. 24. in Matth. cap. 7: *Mille gehennas ponas et nihil tale est, quale est excludi a gloria et odio haberi a Deo.* Ibidem: *Duae erunt poenae in inferno, comburi et a regno Dei excludi, haec poena difficilior est.* Basilii in orat. de extremo judicio, quae exstat in operibus Ephraemi: *Dei alienatio atque aversio etiam inter omnes poenas, quae in gehennam expectantur, intolerabilior graviorque est ei, qui patitur, quam oculo lucis privatio, etiamsi dolore careat, θεοῦ ἄλλοτριωσις καὶ ἀποστροφὴ καὶ τῶν ἐν γένῃ προσδοκωμένων κολάσεων ἀφορητότερόν ἐστι καὶ βαρύτερον τῷ παθόντι ὡς ὀφθαλμῷ φωτὸς στέρησις, κἄν μὴ ὀδύνη προσῆ.* Augustinus lib. 1. hypognotic.: *Mors seu damnatio est privatio vitae seu alienatio a Dei vita.* in lib. de triplic. habitac.: *Absentia Christi quoad visionem omnia alia tormenta superat et omnibus poenis intolerabilior est.* Fulgentius dicit: *Si in carcere inferni conclusi Dei faciem viderent, nullam poenam, nullum dolorem nullamque tristitiam sentirent.* Damascenus in vita Barlaam. cap. 8: *Omnium inferni tormentorum nullum aequae grave et acerbum est atque a Deo abalienari et a dulcissima ipsius facie abjici gloriaque illa, quae nullis verbis exponi potest, orbari etc.* Bernhardus de interiori domo c. 38. p. 226: *Deum non videre superat omnia gehennae supplicia.* Idem in medit. devotiss. cap. 3: *Quis putas tunc moeror erit, quis luctus, quae tristitia, cum separabuntur impii a consortio sanctorum et a visione Dei?*

44. Ex hac separatione a Deo porro consequitur separatio 1. ab angelis beatis et sanctis illis spiritibus. Angeli adstant coram Dei throno Dan. 7, v. 10. et ut *dilecti Dei filii* Job. 1, v. 6. cap. 33, v. 23. *paternam illius faciem semper intuentur* Matth. 18, v. 10. jam vero damnati a conspectu et throno Dei erunt separati, ergo etiam ab angelis. *Ubi non habet locum Dei gratia, ibi nec obtinet gratiosa angelorum praesentia*, ut Lutherus ex collatione Psalm. 8, v. 6. et Hebr. 2, v. 7. recte colligit. Jam vero damnati a gratia Dei penitus erunt ἀφορισμένοι ac segregati, ergo etiam angelorum non fruentur conspectu ac praesentia. *Sicut fumus apes et foetor columbas abigit, sic angelos πολὺδαρκος καὶ δυσώδης ἀμαρτία*, teste Basilio in Psalm. 33. jam vero peccata damnatorum manent et in aeternum manebant Matth. 12, v. 31. Joh. 9, v. 41. *Iniquitates ipsorum supergredientur caput eorum et sicut*

Ex quo sequitur separatio 1. a beatis angelis.

XX. 203. *onus grave gravatae erunt super eos* Psalm. 38, v. 5. ergo etiam pestilens peccatorum et infernalis ignis foetor procul ablegabit a damnatis angelos.

2. *Ab omnibus sanctis et beatis hominibus in coelo* Matth. 8, v. 11. et 12. pii cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo recumbent in regno coelorum, sed impii projicientur in tenebras exteriores. Matth. 22, v. 13. non habens vestem nuptialem a convivis separatus in tenebras exteriores projicitur. cap. 24, v. 40. *dividet eum*, id est a consortio fidelium servorum separabit. Luc. 16, v. 23. videt damnatus epulo Lazarum in sinu Abrahae, sed audire cogitur v. 26. *firmatum esse chasma magnum*, quod prohibeat, quominus damnati ad beatorum societatem transire possint. Cyrillus Alexandrinus in orat. de exitu animae: *Justi in aestimatione habentur et peccatores probris impetuntur; justi in sanctificatione, peccatores in incendio; justi laudibus evehuntur, peccatores miseria deprimuntur; justi in sanctorum statione, peccatores in perpetuo exilio; justi audient: Venite benedicti, possidete regnum, peccatores autem illud: Discedite a me maledicti; justi in paradiso, peccatores in igne vivacissimo et inextincto; justi deliciis affluunt, peccatores labore conficiuntur; justi choros agitant, peccatores sunt in vinculis; justi concinunt, peccatores lugent; justi ter felices, peccatores ter miseri; justi in cantu, peccatores in specu; justi in sinu Abrahae, peccatores in sinu Belial; justi in quiete, peccatores in poenis; justi in fulgore, peccatores in caligine procellarum; justi cum angelis plaudunt, peccatores cum daemonibus lugent; justi in medio lucis, peccatores in medio tenebrarum; justos paracletus consolatur, peccatores cum daemonibus poenas lugent; justi assistunt solio Domini, peccatores adstant ultricibus tenebris; justi sine ulla temporis intermissione faciem Domini intuentur, peccatoribus vultus diaboli semper adversus; justi cum angelis vivunt, peccatores associantur daemoniis; justi preces effundunt, peccatores jure lamentum; justi sursum, peccatores deorsum; justi in coelo, peccatores in abyso; justi in perenni vita, peccatores in morte perditionis; justi in manu Dei sunt, peccatores in loco diaboli; justi cum Deo, peccatores cum Satana.* Quare cum tam dispar ac diversa sit justorum et peccatorum conditio, utique etiam inter justos et peccatores, id est inter beatos ac damnatos, erit longe maxima separatio. Augustinus lib. 20. de civ. Dei cap. 22: *Qui erunt in poenis, quid agatur intus in gaudio Domini, nescient; qui vero erunt in illo gaudio, quid agatur foris in tenebris exterioribus, scient.* Bernhardus ad Eugen. papam: *Cogita, quantum malum sit a facie Christi separari, ab illo gaudio divinae contemplationis excludi et beatissima omnium societate privari.* 3. *A paradiso coelesti.* Sive enim coeli nomine intelligamus felicissimum et beatissimum piorum in vita aeterna statum, sive illud πού, in quo beatifica Dei visione et gaudiis vitae aeternae perfruuntur, ab utroque damnati sunt quam maxime remoti. Prius probant

2. a beatis hominibus.

3. a paradiso.

omnia Scripturae dicta, quae de statu beatorum in coelo ac damnatorum in inferno ἐξαρτίας, sibi invicem et quidem diametraliter opposito, loquuntur, quorum summam breviter collegit Cyrillus Alexandrinus loco proxime citato. Posterius patet ex dictis illis Scripturae, quae coelum beatorum sedem respectu nostri in summo, infernum damnatorum carcerem in imo respectu nostri collocant. Matth. 11, v. 22: *Capernaum usque ad coelum exaltata ad infernum usque deprimetur.* Luc. 16, v. 23. *dices xx. videt Lazarum in sinu Abrahae ἀπὸ μακρόθεν* et v. 26. audit ab Abrahamo, *magnum chasma esse inter beatorum et damnatorum domicilium firmatum*; per chasma μεταφορικῶς innuitur, extrema illa et maxima distantia, qua altitudo coeli a profunditate inferni separatur. Apoc. 21, v. 27: *Non intrabit in coelestem Hierosolimam aliquid coinquinatum.* cap. 22, v. 15: *ἔξω, foris, extra civitatem coelestem, sunt canes et venefici.* Ephraemus in lib. de vera poenit. cap. 8: *Tunc jam impelluntur miseri (damnati) ab angelis terribilibus acti, caesi atque flagellati perunguntque ad mugientes et stridentes dentibus crebrisque post tergum adspicientes, si quo pacto justos et illud gaudium, unde ipsi separati sunt, intueri queant; vident autem lucem illam ineffabilem, adspiciunt amoenitates paradisi, vident magna illa et praeclara munera, quae percipiunt a rege gloriae, qui legitime certarunt, intuentur notos dudum et familiares suos aeternis gaudiis fruantes, quae ipsi percipere non meruerunt, et lamentantur ingemiscuntque graviter etc.* Quemadmodum primi parentes post admissum peccatum e paradiso expulsi a Cherubim ab ejus ingressu arcebantur Genes. 3, v. 24. sic damnati post extremum iudicium et promulgatam damnationis sententiam a paradiso coelesti aeternum exulare cogentur. 4. *A luce, gaudio, quiete et felicitate.* Paradisus coelestis est regio lucis, theatrum gaudii, conclave quietis et *ταπεινῶν* omnis felicitatis. Quare cum damnati a paradiso futuri sint exules atque extorres, ideo etiam omni luce, gaudio, quiete et felicitate privabuntur, inde dicuntur versari in terra tenebrarum et umbra mortis seu mortifera Job. 10, v. 21. *in terra obscuritatis, quae est caligo umbrae mortis* v. 22. tribuuntur ipsis *tenebrae horribiles et absconditae* Job. 20, v. 26. *tenebrae exteriores* Matth. 8, v. 12. cap. 22, v. 13. cap. 25, v. 30. *caligo tenebrarum* 2. Petr. 2, v. 17. *caligo tenebrarum* Judae v. 13. quarum typus fuere *tenebrae Aegyptiacae*, quas horribiles et palpabiles Spiritus sanctus vocat Exod. 10, v. 22. Sapient. 17, v. 18. et seqq. dicuntur in aeternum non visuri lumen Psalm. 49, v. 20. Et sane si diligenter attendamus, deprehendemus, quidquid tenebrarum nomine in Scripturis significatur, illud omne inferno ac damnatorum statui convenire. Tenebrarum nomine intelligitur primo *privatio lucis naturalis* Genes. 1, v. 2. Deut. 28, v. 29. Joa. 24, v. 7. etc. atqui infernus est *locus tenebrarum* Job. 38, v. 19. destitutus omni luce. Ut *claritas Dei* illuminat coelestem Hierosolimam, ob quam divinam lucem non indiget

4. i
qua
qui
felli

luce naturali solis et lunae Apocal. 21, v. 23. cap. 22, v. 5. sic diabolus, *princeps tenebrarum* Eph. 6, v. 12. infernum, qui est *regnum tenebrarum*, tanta obfuscet caligine, ut luci naturali ad eum non pateat aditus. Damnatis, ut vulgaris habet Leonius:

Nec sol, nec luna, nec stella videbitur una.

Hoc sensu quidam exponunt *σκότος τὸ ἑξώτερον*, in quod damnati dicuntur projiciendi, ut exteriores tenebrae sint idem quod *externae* ad distinctionem *interiorum ac spiritualium* tenebrarum sic dictae. Quidam τὸ ἑξώτερον exponunt per τὸ ἔξω τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, tenebrae, quas sunt extra regnum coelorum, in quo solo lux est et gaudium. Gregorius lib. 25. moral. cap. 11: *Tunc coacti in tenebras exteriores mittentur, qui nunc interioribus voluntarie delectantur.* Camerarius in not. εἰς σκότος τὸ ἑξώτερον τοῦτ' ἐστὶν εἰς τὸν σκοτεινὸν τόπον τὸν ἔξω. Secundo *coecitas mentis, ignorantia Dei, caligo spiritualis*, Esa. 9, v. 2. cap. 42, v. 2. Luc. 1, v. 79. Joh. 1, v. 5. Atqui damnati in extrema salutaris *θεογνωσίας* inopia versantur, destituuntur luce divinae cognitionis, habent cor excoecatum, adeoque sunt merae tenebrae Ephes. 5, v. 8. proinde tenebrae *exterior*, id est in summo gradu, ipsis competunt, sic enim Augustinus in expositione Psalmi 6. tenebras *exter* ab *exterioribus* distinguit, ut illas accipiat de sensu reprobo et coecitate mentis in hac vita, exteriores vero de summa coecitate, quae futura est in damnatis. Sicut ergo de Sodomitis, in quibus *δειγμα πρὸς αλωνίου* propositum Judae v. 7. refertur Gen. 19, v. 11. quod percussi fuerint *כַּעֲרִיבִים*, coecitatis in plurali, quia interna et externa cordis et oculorum caligine fuere suffusi; ita quoque de damnatis recte pronuntiare possumus, quod interioribus et exterioribus tenebris sint occaecati. Dionysius Carthusianus in comm. Apoc. 18. f. 300: *Damnati non erunt suae artis ac scientiae memores in inferno. Si enim gravis infirmitas inducit scientiae oblivionem, quanto magis vehementia illa infernalis tormenti.* Innocentius lib. 3. de contentu mundi c. 4: *Tenebrae inferni sunt palpabiles interiores et exteriores, unde Job: Terra miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis, et in Psalmo: In aeternum non videbunt lumen, et 1. Reg. 2: Impii in tenebris conticescent. cap. 7: Reprobi non solum exterioribus, sed etiam interioribus tenebris involventur, quia spirituali pariter et corporali luce carebunt. Scriptum est enim, tollatur impius, ne videat gloriam Dei, qui solus tunc erit in lucem sempiternam.* Tertio *perversitas voluntatis, projecta impietas*, unde peccata dicuntur *opera tenebrarum* Eph. 5, v. 11. Confer Joh. 3, v. 19. cap. 12, v. 35. Rom. 13, v. 12. 1. Thess. 5, v. 4. etc. atqui in damnatis non est sanata perversitas voluntatis, in qua et cum qua mortui olim fuere, nec mundati sunt ab iniquitate, cujus macula illis perpetuo adhaeret. Quarto *omnis generis calamitates, afflictiones et miseriae*, 2. Sam. 22, v. 26. Psalm. 18, v. 29. Esa. 5, v. 30.

Mich. 7, v. 8. etc. jam vero infernus est sentina omnium miseriarum et afflictionum. Quinto *regnum diaboli*, quod in hoc mundo per peccatum in incredulos obtinet. Luc. 22, v. 43: *Haec est potestas tenebrarum.* Eph. 6, v. 12. *κομοκράτορες τοῦ σκότους τοῦ αἰῶνος τούτου.* Col. 1, v. 13: *Eripuit nos de potestate tenebrarum.* Jam vero in damnatos plenum et absolutum diabolus habebit dominium, quale in hac vita nondum habuit. Ex quibus omnibus constat, extremam caliginem et ab omni prorsus luce alienationem damnatis meritissime tribui. Sexto *contentus et ignominia*, Psalm. 107, v. 10. Apoc. 16, v. 10. jam vero damnatorum opprobria erunt sempiterna. 5. *A praeconio laudis divinae.* 5. a praeconio laudis divinae. Beatorum hominum et sanctorum angelorum *assidua occupatio erit Dei laudatio.* Psalm. 84, v. 5: *Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te.* Sed ab his jubilantium Deoque psallentium choris separatissimi erunt damnati. Cum enim divinae bonitatis dulcedinem eorum non gustet, ideo lingua eorum non erumpet in laudes Dei, quin potius *blasphemabunt Deum coeli prae doloribus et vulneribus suis* Apocal. 16, v. 11. non quidem in se sed in suis effectis, divinis scilicet judiciis et plagis, quas sustinent. Hoc sensu quidam accipiunt dicta Scripturae Psalm. 115, v. 17: *Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum.* Esa. 38, v. 18: *Non confitebitur tibi infernus, neque mors laudabit te, non exspectabunt, qui descendunt in puteum, veritatem tuam.* 6. *A consortio commiserationis humanae.* Nec creator, nec creaturae ulla erga damnatos afficientur *συμπάθει*. Deus in interitu ipsorum *ridebit* Prov. 1, v. 26. Beati et coelites divinae voluntati suam exactissime conformant, Psalm. 52, v. 8: *Videbunt justi et ridebunt super eum dicentes, ecce vir, qui non posuit Deum adiutorem suum.* Psalm. 58, v. 11: *Laetabitur justus, cum viderit vindictam.* Gregorius lib. 34. moral. cap. 16: *Si nunc quoque viventes justis mortuis et damnatis injustis minime compatiuntur, quando adhuc aliquid judicabile de sua carne se perpeti etiam ipsi noverunt; quanto districtius tunc iniquorum tormenta respiciunt, quando ab omni vitio corruptionis exuti ipsi jam justitiae vicinius atque arctius adhaerebunt etc.* Spiritus infernales erunt damnatorum tortores ac mastiges, tantum abest, ut ulla eos persequantur commiseratione. Ipsimet damnati sese invicem odio prosequuntur ac miseriis suis mutuo insultabunt. Esa. 66, v. 24: *Erunt ad satietatem visionis omni carni, id est omnes beati sine commiseratione, imo cum voluptate damnatorum poenas videbunt, quia quamdiu volent, videbunt, cum poenarum nullus futurus sit finis, et quantum volent, videbunt, cum maxima varietas et summa acerbitas earum sit futura.* Chaldaeus sic reddidit, *et erunt impii judicati in gehennam, donec dicant super eos justis, satis vidimus, Hebraea proprie sic sonant, et erunt nausea seu fastidium omni carni, id est damnatorum corpora tam foeda, putrida,* vermicu-

lantia ac tabida erunt, tamque gravia et horrida erunt damnatorum supplicia, ut omnibus spectantibus fastidium creent, quae interpretatio cum priore minime pugnat, sensus enim est, tam non movendos esse damnatorum ac suppliciorum, quae ipsi patiuntur, intuitu beatos coelites ad ullam commiserationem, ut potius fastidium ac nauseam ex illis sint concepturi. Vulgata Hebraeum וְיִרְאוּן legit, ac si esset וְיִרְאוּן *satietas, sufficientia visionis*. Dives epulo Luc. 16, v. 24. exiguum et vilissimum quid petit, videlicet aquam, nec vas aqua plenum, nec ut manum, multo minus integrum corpus, sed ut *extremum digiti* Lazarus intingeret ac *linguam duntaxat irroraret*, sed nec Abrahamus, nec Lazarus commiseratione erga ipsum moventur, sed simpliciter ab illis repellitur. Apoc. 14, v. 10: *Cruciantur in conspectu sanctorum angelorum et in conspectu Agni*, id est Christus et angeli videbunt illos damnatorum cruciatu, sed nulla erga ipsos afficiuntur misericordia. Erunt $\beta\delta\epsilon\lambda\lambda\acute{\upsilon}\gamma\mu\alpha\tau\alpha$, $\alpha\nu\alpha\theta\acute{\epsilon}\mu\alpha\tau\alpha$, $\pi\epsilon\rho\iota\kappa\alpha\theta\acute{\alpha}\rho\mu\alpha\tau\alpha$, $\pi\epsilon\rho\iota\psi\acute{\eta}\mu\alpha\tau\alpha$, exstabant in ipsis manifesta et publica signa horrendae irae ac iudicii divini, nauseam et abominationem omnibus intuentibus creabant etc. Hoc vero non mediocre pondus damnatorum supplicii addet, quod videbunt, se in gravissimis poenis constitutos, neque tamen quemquam ipsorum malis affici. Miserrima haec est miseria, extreme miserum esse et tamen nemini esse miserabilem, gravissime dolere et tamen neminem ad condolendum commovere posse, unde etiam gravissimis malis hoc annumerari consuevit. Job. 30, v. 10. Psalm. 35, v. 15. Psalm. 69, v. 21. etc.

XX. 207. 2. Mala *σεινά*. 45. 2. Mala damnatorum *σεινά* itidem varia sunt ac multiplicia, possunt tamen in duas classes commode dispesci, quaedam sunt *interna*, quae in semetipsis sentiunt; quaedam *externa*, quae in aliis, quibus cohabitant, intuentur et quorum conspectu mala interna augentur. *Interna* generali appellatione vocantur *dolores et cruciatus*, quos ut Spiritus sanctus nobis eo clarius explicet et animo nostro intimius infigat, declarat eos 1. *comparative*, 2. *effective*. *Comparative* quidem, dum damnatis tribuit 1. $\acute{\omega}\delta\iota\nu\alpha\varsigma$, tales cruciatus, quales feminae parturientes experiri coguntur. Luc. 16, v. 24. $\acute{\omega}\delta\iota\nu\acute{\omega}\mu\alpha\iota$ $\acute{\epsilon}\nu$ $\tau\eta$ $\phi\rho\lambda\omicron\gamma\iota$ $\tau\acute{\alpha}\upsilon\tau\eta$. v. 25. $\acute{\omega}\delta\iota\nu\acute{\alpha}\sigma\alpha\iota$. Huc referri potest primo, quod de initiis ac *προγεύσει* infernalium dolorum psaltes dicit Psalm. 18, v. 6. $\text{וְיִבְלִי$ וְיִבְלִי , *funes seu dolores inferni, circumdederunt me*, quia verbum Hebraeum proprie significat acutissimos illos dolores, quos puerperae in ipso partu sentiunt, a radic. בָּלַת , *parturivit*; secundo quod Christus de anxietate novissimum iudicium antegressura dicit, $\tau\acute{\alpha}\upsilon\tau\alpha$ $\acute{\alpha}\rho\chi\eta$ vel $\acute{\alpha}\rho\chi\alpha\iota$ $\acute{\omega}\delta\iota\nu\omega\nu$ Matth. 24, v. 8. Marc. 13, v. 8. Quemadmodum enim dolores quidam antegrediuntur partum, sed qui longe mitiores sunt iis, quos in ipso partu feminae sustinent; sic impii in novissimis temporibus iudicium proxime antecessuris sentient quosdam dolores ex publicis malis ortos, sed illis incomparabiliter majores erunt isti cruciatus, quos in die iudicii et in igne infernali experi-

entur. Denique quod 1. Theas. 5, v. 3. dicit apostolus: *Repentinus impiis superveniet interitus, sicut η $\acute{\omega}\delta\iota\nu$ $\tau\eta$ $\acute{\epsilon}\nu$ $\gamma\alpha\sigma\tau\acute{\rho}$ $\acute{\epsilon}\chi\omicron\upsilon\sigma\eta$, et non effugient*. Quemadmodum dolores partus ex improvise puerperam apprehendunt; sic cruciatus et interitus aeternus ex inopinato damnatos in die iudicii opprimit. Ex his igitur constat, damnatorum cruciatus conferri cum acutissimis doloribus parturientium, quales vero et quanti sint, patere potest primo *ex divino oraculo* Genes. 3, v. 16: *Multiplicando multiplicabo dolorem tuum et conceptum tuum*, quae verbi repetitio phrasae Hebraica significat quandoque certitudinem et evidentiam Gen. 2, v. 17. cap. 37, v. 33. quandoque continuationem et frequentiam Jos. 24, v. 10. Jerem. 23, v. 17. semper autem exaggerationem et emphaem in continet. Secundo *ex Scripturae stylo*, quo insignem cruciatum et angustiam dolori parturientium conferre solet. 2. Reg. 19, v. 3. Psalm. 48, v. 7. Esa. 13, v. 8. cap. 26, v. 17. cap. 37, v. 3. Jerem. 6, v. 24. cap. 22, v. 23. cap. 30, v. 6. cap. 48, v. 41. Ezech. 30, v. 16. Mich. 4, v. 9. Tertio, *ex quotidianae experientiae testimonio*. Saepius enim parturientes feminae doloribus illis succumbunt et maxima cum cordis angustia moriuntur, Genes. 35, v. 18. Quarto, *ex novissima illa querela* Hecubae apud Euripidem, *nalle se decies in acie stare quam semel parere*. Quae omnia evidenter arguunt, acerbiter et vehementiam infernalium dolorum hac appellatione exprimi. Bernhardus dicit, *unam gehennae scintillam magis cruciari damnatos, quam si femina in labore et partu proles mille annos continue perduraret*. 2. *Βασάνους*, tormenta, quibus facinorosi subjiciuntur, Luc. 16, v. 23. cum esset $\acute{\epsilon}\nu$ $\beta\alpha\sigma\acute{\alpha}\nu\omicron\iota\varsigma$. v. 28. infernus emphatice describitur, quod sit $\tau\acute{\omicron}\pi\omicron\varsigma$ $\tau\eta\varsigma$ $\beta\alpha\sigma\acute{\alpha}\nu\omicron\upsilon$. Matth. 8, v. 29. dicitur diaboli: *Venisti huc ante tempus nos βασανίσαι*. Marc. 5, v. 7. Luc. 8, v. 28. *ne me βασανίσῃς ante tempus*. Metuunt scilicet daemones, ne ante iudicii diem in infernum tormentorum locum detrudantur. Apocal. 14, v. 10: *Qui adoraverit bestiam, βασανισθήσεται $\acute{\epsilon}\nu$ $\pi\upsilon\phi\iota$ $\kappa\alpha\iota$ $\theta\epsilon\lambda\phi$* , cap. 20, v. 10: *Diabolus, bestia et pseudopropheta cruciantur die et nocte*. Instrumentum illius cruciatus erit ignis, unde Apocal. 14, v. 11. dicitur, *funis τοῦ βασανισμοῦ, ignis illius a quo torquentur, ascendit in secula seculorum*. *Βασανιστής* sive tortor erit diabolus Matth. 18, v. 34. qui et alios torquebit ac nihilominus ipse torquebitur. Notum vero est, quam varia sint tormentorum genera, quibus facinorosi in hac vita excruciantur, videlicet equulei, fideulae, candelae picatae etc. sed illis omnibus longe graviora et atrociora tormenta damnatis in inferno sunt parata, *ubi nec qui torquet, fatigatur, nec qui torquetur, aliquando moritur*. 3. *Δεσμά*, vincula. Psalm. 11, v. 6: *Pluet Dominus laqueos super impios*. Matth. 13, v. 30: *Zizania colligantur eis δεσμάς ad comburendum*. cap. 22, v. 13: *Ligatis manibus et pedibus projicite eum hinc in tenebras exteriores*. De diabolis dicitur 2. Petr. 2, v. 4. $\sigma\epsilon\iota\sigma\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\varsigma$ $\zeta\acute{\omicron}\phi\omicron\nu$ $\pi\alpha\rho\acute{\epsilon}\delta\omega\kappa\epsilon\nu$. Jud. v. 6. $\delta\epsilon\sigma\mu\omicron\iota\varsigma$ $\acute{\alpha}\nu\theta\acute{\rho}\omega\pi\omicron\upsilon\varsigma$ $\acute{\iota}\pi\omicron$ $\zeta\acute{\omicron}\phi\omicron\nu$

τετήρηκεν. Tribuuntur autem damnatis vincula primo ad denotandam eorum captivitatem. Projecti sunt in carcerem infernalem εἰς τὸ δεσμοτήριον, in locum vinculorum, in quo captivi detinentur, captivi enim vincula solent injici. Secundo ad exprimendam tormentorum aeternitatem. Chrysostomus hom. 10. in 2. Cor.: Vincula illa non ex ferro, sed ex igne sunt nunquam exstinguibili. Qui manibus ac pedibus ligatis in carcerem projicitur, non poterit ex eo eluctari; cogentur ergo damnati in hoc carcere aeternum permanere, unde vocantur vincula aeterna, quibus constricti tenentur. Tertio ad insinuandam dolorum acerbissimam, quando enim vincula arctius constringuntur, exquisitissimos dolores corpori inferunt. Innocentius lib. 3. de contempt. mundi cap. 4: Impii in singulis membris catenis igneis constringentur. Quarto ad significandam bene operandi ἀδυναμίαν. Prosper lib. 3. de vit. contempl. cap. 12: Quid est, obmutescentes manibus ac pedibus ligari, nisi in inferno, ubi Deo nemo confiditur, actione privari etc.? Quinto ad describendam damnatorum societatem. Isidorus lib. 1. de summo bono cap. 32: Sicut fasciculi lignorum ad combustionem de similibus colligantur, ita in iudicii die similibus culpae rei suis similibus jungentur, ut ex aequo poena constringat quasi in fasciculum, quos actio similes fecit in malum. 4. Πληγὰς καὶ μάστιγας. Prov. 19, v. 29: Paratae sunt derisoribus iudicia, חַרְמָלִים וְעַבְרֹת, et percussiones, corpori stultorum, LXX interpretes μάστιγες καὶ τιμωρίας, Symmachus σφυροκοπίαι, Theodotion συγκλάσεις, Vulgata mallei percutientes. ** Daemones ipsi μάστιγα vocant, quidquid infernorum ergastulis cruciatuum est. Lactantius lib. de fals. relig. cap. 8: Quid ergo superest, nisi ut sua confessione verberibus veri Dei ac poenae subiaceat sempiternae? Num in alio responso (daemon) ita dixit:

Δαίμονες, οἱ φοιτῶσι περὶ χθόνα καὶ περὶ πόντον Ἀκάματοι, δαμάονται ὑπαι μάστιγι θεοῦ.**

Luc. 12, v. 48: Servus qui fecit ἄξια πληγῶν. Apoc. 22, v. 18. inter plagas in libro illo scriptas eminent potissimum infernales et aeternae impenitentibus paratae. Quemadmodum enim servo inobedienti paratae sunt verbera et flagella, sic eadem sors manet damnatos apostatas et transfugas Dei servos. Ephraemus in lib. de vera poenit. cap. 8: Impelluntur miseri (damnati) ab angelis terribilibus acti, caesi atque flagellati perguntque ad mugientes et stridentes dentibus. Cyrillus Alexandrinus in orat. de exitu animae: Heu, heu, quales sunt angeli infligendis poenis destinati, truculenti et immites, etenim conviciantur fortiter et increpant etc. feri sunt et intractabiles flammae illius ministri, graves illae, quae ad supplicium adhibentur, scuticae, firmi ungues et infracti, perdura flagella. Huc referri potest, quod de angelo Satanae apostolum colaphisante habetur 2. Cor. 12, v. 7. Quodsi enim sancto apostolo accedente divina permissione violentas ma-

nus inferre diabolus fuit ausus, quo modo in flagellis et verberibus parcat damnatis, quos in peculium suum accepit? 5. Ἰμὸν καὶ δίψον, esuriam, famem ac sitim, qua omnium necessariorum ac delectabilium inopia exprimitur. Esa. 65, v. 13: Servi mei comedent, et vos esurietis, servi mei bibent, et vos sitiatis. De beatis in coelo dicitur Apoc. 7, v. 16. non esurient nec sitiatis amplius. Ergo a contrario sensu damnatos aeterna esuries ac sitis premet.

46. Effective damnatorum cruciatus describuntur 2. Effective 1. per planctum et luctum.

1. per planctum ac luctum. Quia enim in aeternis et nunquam finiendis iisdemque acerbissimis cruciatibus haerent constituti, ideo etiam aeternum lugebunt ac plangent. Apoc. 1, v. 7: Plangent super eum omnes tribus terrae. Hic impiorum planctus in die iudicii incipiet et in omnem durabit aeternitatem. 2. Per clamorem et ululatum. Esa. 65, v. 14: Servi mei ovabunt prae jucunditate, et vos clamabitis prae dolore cordis et prae contritione spiritus ululabitis. Jac. 5, v. 1: Ululate divites in miseriis vestris, quas advenient vobis. De statu beatorum in coelo dicitur Apoc. 21, v. 4: Nec luctus, nec clamor, nec dolor erit amplius. Ergo a contrario sensu damnati lugebunt et clamabunt in aeternum. 3. Per fletum ac stridorem dentium. Judith 16, v. 20: Flebunt usque in seculum. Jac. 5, v. 1: Plorate divites. Haec duo Christus semper conjungit, quoties infernalium tormentorum mentionem facit, ut non injuria quis cogitet, duabus hisce appellationibus totam et universam miseriarum infernalium congeriem ἐπιτομικῶς comprehendit. Matth. 8, v. 12. cap. 13, v. 42. et 50. cap. 22, v. 13. cap. 24, v. 51. cap. 25, v. 30. Luc. 13, v. 28. Hieronymus in comm. Matth. 8. per fletum et stridorem dentium membrorum corporalium magna tormenta ostendi asserit. Fletus dolorem, stridor dentium livorem arguit; fletus ex sensu mali proprii, stridor dentium ex cogitatione boni alieni orietur; fletus erit ex ardore, stridor dentium ex horrore. Cyprianus ad Demet.: Erunt tunc sine fructu poenitentiae dolor poenae, inanis ploratio et inefficax deprecatio. serm. de adscens. Christ.: Continuus erit et superfluous illarum lacrymarum decursus, stridorem illum dentium flammae inexstinguibiles agitabunt. Augustinus de tripl. habitac. cap. 2: Principalia duo sunt tormenta in inferno, frigus intolerabile et calor ignis inexstinguibilis. Flatus namque et liquefactio oculorum ex calore nascitur, stridor vero dentium ex frigore, de quibus duobus innumera pendent poenarum genera. Prosper lib. 3. de vit. contempl. cap. 12: Fletus et stridor dentium acerrimos damnatorum dolores ostendunt, qui supplicio aeternae mortis addicti, non videndi sensum habituri sunt sed dolendi. Beda in comm. Matth. 8: Duplex hic ostenditur gehenna, id est nimii frigoris per stridorem dentium et intolerabilis fervoris per fletum oculorum. Eodem modo exponit Remigius. Bernhardus serm. 8. in Psalm. Qui habitat: Fletus ob ignem, qui non exstinguitur, stridor vero ob ver-

2. Effective 1. per planctum et luctum.

2. per clamorem et ululatum.

3. per fletum ac stridorem dentium.

xx. 210.

stridor dentium ex furore. Fletum nempe tormentorum immanitas, stridorem dentium vehementia ipsa tabescentis invidiae et obstinata malignitas extorquet. Theophylactus in comm. Matth. 8. accipit de poenitentia frustranea.

Interna damnatorum mala
1. quaedam ad corpus,
2. quaedam ad animam pertinent.

47. Possunt etiam mala damnatorum interna sic distingui, ut quaedam *ad corpora*, quaedam *ad animas* referantur, ostendemus enim inferius in cap. de subjecto dolorum infernalium, damnatos non solum *in animabus* sed etiam *in corporibus* promeritas poenas luituros. Quia vero arctissima erit corporum et animarum connexio, ideo mala corporum redundabunt in animas, mala vero animarum redundabunt in corpora, id quod etiam in hac vita contingere videmus. Esaias omnia tam corporum quam animarum in inferno tormenta ad duo summa capita revocare videtur, quando cap. 66, v. 24. dicit: *Vermis eorum non moritur et ignis non exstinguitur*, quae duo suppliciorum genera, videlicet *vermis rodens et ignis urens*, etiam conjunguntur Judith. 16, v. 21. Sir. 7, v. 19. et Marc. 9, v. 44. 46. et 48. sed an utrumque ad corpus et animam, an vero unum ad corpus, alterum ad animam spectet, de eo variant piorum veterum sententiae, qua de re sic disserit Augustinus l. 20. de civ. Dei c. 22: *In poenis malorum et inexstinguibilis ignis, et vivacissimus vermis ab aliis atque aliis aliter atque aliter est expositus. Alii quippe utrumque ad corpus, alii utrumque ad animam retulerunt, alii proprie ad corpus ignem, vermem vero tropice ad animam, quod credibilis esse videtur.* l. 21. c. 9: *Utrumque horum, ignem scilicet atque vermem, qui volunt ad animae poenas non ad corporis pertinere, dicunt etiam, uri dolore sero atque infructuose poenitentes eos, qui fuerunt a regno Dei separati, et ideo ignem pro isto dolore urente non incongrue poni potuisse contendunt, unde illud apostoli est: Quis scandalizatur, et ego non uror? Eundem etiam dolorem vermem putant esse intelligendum. Nam scriptum est, inquit: Sicut tinea vestimentum et vermis lignum, sic moeror excreciat cor viri. Qui vero poenas et animae et corporis in illo supplicio futuras esse non dubitant, igne uri corpus, animam autem rodi quodammodo verme moeroris affirmant. Quod etsi credibilis dicitur, quia utique absurdum est, ibi dolorem aut corporis aut animae defuturum, ego tamen facilius existimo, ut ad corpus dicam utrumque pertinere quam neutrum, et ideo tacitum in illis divinae Scripturae verbis animi dolorem, quoniam consequens esse intelligitur, etiamsi non dicatur, ut corpore sic dolente animus quoque sterili poenitentia crucietur. Legitur quippe et in veteribus Scripturis: Vindicta carnis impii ignis et vermis (nota, in exemplaribus Eccles. 7, 17. quae hodie exstant, vocolam carnis non haberi, interim Judith. 16, v. 20. diserte habetur, dabit ignem et vermes in carnes eorum). Potuit brevius dici vindicta impii. Cur ergo dictum est carnis impii, nisi quia utrumque, id est et ignis et vermis, poena erit carnis? aut si vindictam carnis*

*propterea dicere voluit, quia hoc in homine vindicabitur, quod secundum carnem vixerit. Propter hoc enim venit in mortem secundam, quam significavit apostolus dicens: Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Eligat quisque, quod placet, aut ignem tribuere corpori, animo vermem, hoc proprie, illud tropice; aut utrumque proprie corpori. Jam enim satis superius disputavi, posse animalia etiam in ignibus vivere in ustione sine consumptione, in dolore sine morte per miraculum omnipotentissimi creatoris etc. Eligat ergo unum de duobus quisque, quod placet, utrum et vermem ad corpus proprie, an ad animum translato a corporalibus ad incorporalia vocabulo existimet pertinere. Quid autem horum verum sit, res ipsa expeditius indicabit, quando erit scientia sanctorum, ut eis cognoscendarum illarum poenarum necessaria non sit experientia, sed ea, quae tunc erit plena atque perfecta, ad hoc quoque sciendum sapientia sola sufficiat. Nunc enim ex parte scimus, donec veniat, quod perfectum est; dum tamen nullo modo illa corpora talia futura esse credamus, ut nullis ab igne afficiantur doloribus. Sic ergo Augustinus rem in medio relinquit, nihil interim dubitans, poenam ignis ad corpus, poenam vermis ad animam pertinere, quod ipsum etiam alii ex veteribus agnoscunt. Hieronymus in comm. Esa. 66: *Vermis non morietur, et ignis, qui non exstinguitur, a plerisque conscientia accipitur peccatorum, quae torqueat in suppliciis constitutos, quare vitio suo atque peccato caruerint electorum bono, juxta illud quod dicitur: Versatus sum in miseria, dum infligitur mihi spina, et in proverbii: Tinea ossium cor intelligens.* Prosper l. 3. de vit. contempl. c. 12: *Quod dicit propheta: Vermis eorum non morietur, ignis non exstinguetur, ad totam refertur damnati hominis poenam, quem inefficacis poenitentiae ignis exurit et consumentis conscientiae vermis immortaliter rodit.* Isidorus l. 1. de sum. bon. c. 3: *Duplex damnatorum poena est in gehenna, quorum et mentem urit tristitia et corpus flamma, juxta vicissitudinem, ut qui mente tractaverunt, quod perficerent corpore, simul et anima puniantur et corpore.* Rabanus l. 2. in Eccles. 7: *In verme putredinem gehennae sicut in igne ardorem significat, sive vermem dicit seram scelerum poenitentiam, quae nunquam in tormentis conscientiam affictorum mordere cessabit, ut ignis sit poena extrinsecus saeviens. vermis dolor intrinsecus accusans.* Innocentius l. 3. de cont. mund.: *Vermis et ignis uterque duplex, interior et exterior; interior, qui rodit et urit cor, exterior, qui rodit et urit corpus.* Bonaventura in diaet. salut. tit. 10. c. 1: *Ignis ardebit carnem, vermis ardebit mentem.* Ex quibus apparet, juxta communiter receptam sententiam damnatos cruciandos esse in carne per ignem, in anima per conscientiae vermem.*

48. Ignis ille infernalis sic describitur, ut eum a vulgari ac diaconico plurimum differre facile intelligatur. 1. ignis vulgaris ab homine accendi atque

Descrip-
tione ignis in
infernalis

iterum exstingui potest; sed ignis infernalis sic describitur Job. 20, v. 26. quod sit non sufflatus, non accensus, per hominem scilicet, nam *status Domini sicut torrens sulfuris accendit eum* Esa. 30, v. 33. *Ignis accensus in furore Domini ardet usque ad infernum inferiorem* Deut. 32, v. 22. 2. Ignis vulgaris lignorum fomenta vel alterius cujusdam nutrimenti combustibilis materiam requirit, qua deficiente exstinguitur; sed infernalis ignis nullis fomentis vel nutrimentis indiget. Quod Esa. 30, v. 33. dicuntur *nutrimenta ejus ligna multa, παραβολικῶς ἀ μυστικῶς* accipiendum, sensu scilicet eo, quod nunquam sit exstinguendus. 3. Ignis vulgaris viva corpora, quae corripuerit, exstinguit ac in cinerem eadem convertit; sed infernalis semper quidem urit et cruciat, nunquam vero exstinguit, damnati prae magnitudine cruciatuum semper morientur, et tamen nunquam morientur, unde merito *inexstinguibilis* vocatur, quia nec exstinguitur, nec exstinguit. 4. Noster ignis una cum vi *καυστικῆ* lumen ac splendorum obtinet; sed ab infernali igne lux et splendor aberit, ut ex patribus postea demonstrabitur. 5. Noster ignis eodem modo semper cruciat, quos incendit; sed infernalis utpote divinae justitiae instrumentum diversimode pro culparum varietate animas torquebit.

49. De hac diaconici et infernalis ignis differentia ac hujus inestimabili vehementia pii veteres sic disserunt. Polycarpus presbyter in vita s. Sebastiani: *Omnes ignes omnesque poenae hujus mundi respectu ignis et cruciatus inferni sunt tantum quasi ignis pictus ad verum et magnum ignem.* Tertullianus in apolog. adv. gentes. c. 48. p. 80: *Profana erunt in poema jugis ignis habentis ex ipsa natura ejus divinam scilicet subministrationem incorruptibilitatis. Noverunt et philosophi diversitatem arcani et publici ignis, ita longe alius est, qui usu humano, alius qui judicio Dei apparet sive de coelo fulmina stringens, sive de terra per vertices montium eructans. Non enim absumit, quod exurit, sed dum erogat, reparat.* Cyprianus serm. de adscens. Domini: *Stridorem dentium flammae inexstinguibiles agitabunt. Immortales miseri vivent inter incendia et inconsumtibilis flammae nudum corpus allambent. Ardebit purpuratus dives, non erit, qui aestuanti linguae stillam aquae infundat. In proprio adipe frivax libidines bullient et inter sartagine flammeas miserabilia corpora cremabuntur.* Lactantius l. 7. inst. c. 21: *Natura ignis sempiterni diversa est ab hoc nostro, quo ad vitae necessaria utimur, qui nisi alicujus materiae fomite alatur, exstinguitur. At ille divinus per se ipsum semper vivit ac viget sine ullis alimentis, nec admistum habet fumum, sed est purus ac liquidus et in aquae modum fluidus. Non enim vi aliqua sursum versus urgetur sicut noster, quem labes terreni corporis, quo tenetur, et fumus intermistus exsilire cogit et ad coelestem naturam cum trepidatione mobili subvolare. Idem igitur divinus ignis una eademque vi atque potentia et cremabit impios et recreabit,*

et quantum e corporibus absumet, tantum reponet, ac sibi ipse aeternum pabulum subministrabit etc. Sine ullo virescentium corporum detrimento aduret tantum ac sensu doloris afficiet. Basilii in Psalm. 24: *Ignis Dei lucem dedit sine incendio, infernus contra sine luce incendium.* Idem in Psalm. 34: *Erit πῦρ ἀλαμπές τὴν μὲν καυστικὴν δύναμιν ἔχον, τὸ δὲ φέγγος ἀφρημένον.* in orat. de futur. judic.: *Tunc ignis ille, qui diabolo et angelis ejus in supplicium praeparatus est, dissecabitur voce Domini, ut cum duplex insit igni facultas, adustiva una, illuminativa altera, acris quidem vis ignis et punitoria reposita est iis, qui ustione sunt digni, illustratoria vero his, qui claritate perennis gaudii perfructuri sunt, succedet; ita ut obscurus quidem sit ignis supplicii, urendi autem vi careat lux illa refocillationis ac quietis. Nec est quod ea de re ambigas, siquidem in retributionibus eorum, quae in vita a nobis erant gesta, natura ignis dividetur et lux quidem ad fruitionem et oblectamentum justis, urendi vero vis et doloris, quibus tormenta irrogabuntur, constituetur.* Nysseus orat. catech. c. 40: *Cum ignem audis, didicisti, aliquem ab illo diversum intelligere, ex eo quod illi igni aliquid sit additum, quod non est in hoc. Nam ille quidem non exstinguitur, hunc autem multa inventa sunt, quae exstinguant. Magna est autem differentia inter eum, qui exstinguitur, et eum, qui nullam admittit exstinctionem, est ergo aliquis alius et non hic ignis.* Chrysostomus epist. 5. ad Theod. lapsus: *Cum ignem audis, ne arbitraris, esse similem huic igni. Accensus enim defervescit et mutatur, ille autem semel in flammam exurgens ardet perpetuo, nunquam intermoritur. Ab experimento rerum tenuium fieri potest, ut accipiamus de magnis aliquid conjecturae. Si quando in balneo fueris nimium effervescente, tum gehennae recorderis, et rursus si quando febre acriore constagaveris, ad flammam, quae tunc est, progredere; tum probe intelliges, quia balneum et febres adeo nos affligunt ac teritant, quo animo futuri simus, quando in fluvium ignis inciderimus.* Augustinus serm. 181. de temp.: *Ignis hic, qui in praesenti est vita, absumit cuncta, quae recepit, ille vero, quos susceperit, semper cruciat et poenae suae semper integros servat. Propterea enim et inexstinguibilis dicitur, non solum quia ipse non exstinguitur, sed quia nec eos, quos susceperit, exstinguet aut perimet etc. Potentiam autem illius ignis nulla vox exponere, nullus poterit sermo explanare. Nihil est enim in rebus corruptibilibus, quod conferrri possit incorruptibilibus sive bonis sive malis.* Gregorius Magnus l. 9. mor. c. 38: *Natura ignis est, ut ex se ipso et lucem exhibeat et concremationem, sed transactorum ultrix flamma vitiorum concremationem habet et lumen non habet.* c. 39. *Quamvis cunctis damnatis una sit gehenna, non tamen cunctos una eademque qualitate succendit. Nam sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes aestuamus, quia juxta qualitatem corporis sentitur etiam pondus*

caloris; sic damnatis et una est gehenna, quae afficit et tamen non una omnes qualitate comburit, quia quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illic exhibet dispar causam meritorum. Hic flamma, quae succendit, illuminat; illic ignis, qui cruciat, obscurat; horrendo igitur modo erit flamma cum obscuritate. Ibidem: Ignis, qui in obscuritate cruciat, credendum est, quia lumen ad tormentum servat etc. Sicut electis novit ardere ignis ad solatium et tamen ardere ad supplicium nescit; ita e diverso gehennae flamma reprobis et nequaquam lucet ad consolationis gratiam et tamen lucet ad poenam, ut damnatorum oculis ignis supplicii et nulla claritate candeat et ad doloris cumulum, dilecti, qualiter crucientur, ostendat. Cassiodorus l. de anim. c. 19: Ignis ille sic absumet, ut servet; sic servabit, ut cruciet, dabiturque miseris vita immortalis et poena servatrix. Isidorus l. 1. de sum. bon. c. 3: Ignem gehennae ad aliquid lumen habere et ad aliquid non habere, hoc est habere lumen ad damnationem, ut videant impij, unde doleant; et non habere ad consolationem, ne videant, unde gaudeant, apta fit comparatio de camino trium puerorum ad exemplum ignis gehennae. Nam sicut ille ignis non arsit ad trium puerorum supplicium, sed arsit ad comburenda colligamina vinculorum; ita ignis gehennae et lucebit miseris ad augmentum poenarum, ut videant, unde doleant, et non lucebit ad consolationem, ne videant, unde gaudeant. Haymo l. 4. in Apoc.: Cum sint in inferno tanta tamque innumerabilia tormenta, quanta nec dici, nec aestimari possunt, breviter in duobus omnia comprehenduntur tormenta. Erit enim ignis non ad lucendum, sed ad miserorum corpora concremanda. Erit quoque ibi sulfur, quod et fomentum praestabit igni et foetorem gignet intolerabilem, ac per hoc ex igne foetor et ex foetore ignis procreabitur. Rabanus l. 5. in Eccl. c. 1: Ignis gehennae tam corpus quam etiam animam post diem iudicii excruciaturus est, cujus plagae non est sanitas. Petrus Damianus ep. 2: Ad cruciandos impios hoc praeceteris elementum electum est, ut cum favilla desiliens in quolibet membro vel ad momentum tolerari non possit, ultrices flammae miseros homines hinc egredientes absorbeant et infinite patens vorax gehenna concludat. Innocentius l. 3. de cont. mund. c. 6: Ignis gehennae nec lignis nutritur, nec flatu succenditur, semper ardebit et nunquam lucebit, semper uret et nunquam consumet, semper afficiet et nunquam deficiet. Est enim apud inferos summa tenebrarum obscuritas, immensa poenarum acerbitas, infinita miseriarum aeternitas. Gersonius serm. 1. de omnib. sanct.: Damnati ab intus et extra erunt in acerbissimo cruciatuum genere, foris devorati ab igne et ab intus ut clibanus ignis positi. Dionysius Carthusianus de quatuor noviss. art. 37: Ignis infernalis omni igne apud nos existente ineffabiliter calidior poenaliorque existit. in com. c. 14. Apoc. p. 279: Ignis inferni non clarus et splendidus, sed fumosus et quodammodo tenebricosus

xx. 214.

asseritur, veruntamen modicum quid sortitur de luce in tantum, ut damnati ad calamitatis suae argumentum se invicem adpicere queant.

50. Sedenim ut ineffabilis urendi ac cruciandi vehementia, quam infernalis ille ignis obtinet, quodammodo cognoscatur, annotabimus emphaticas in Scriptura nobis propositas descriptiones. 1. Non simpliciter vocatur ignis, sed *gehenna ignis* Matth. 5, v. 22. c. 18, v. 9. Marc. 9, v. 47. quo dicitur ignis gehennae vel gehennalis, ut a vulgari igne discernatur. Potest etiam collatio institui inter ignem, quo idolum Moloch in Gehinnom erectum succendebatur, ut totum fieret ignitum, et inter ignem infernale, qui damnatos intus et extra accendit, ut in anima et corpore ardeant. Ignis in valle Gehinnom dicta accensus, propter diabolicam idololatricam et crudelitatem parentum erga liberos, quos ignito Moloch sacrificabant, Deo erat abominationi; sic damnati Deo, angelis et omnibus beatis erunt abominabiles ac detestabiles. Confer dicta superius §. 8. 2. Vocatur *καμινος πυρός*, *caminus sive fornax ignis*, Matth. 13, v. 42. et 50. quod Salvator desumpsit ex Psalm. 21, v. 10: *Pones eos ut clibanum ignis*, *אש בפתור*, in tempore faciei sive irae tuae. Mal. 4, v. 1: *Dies Domini venit ardens tanquam clibanus*, nimirum ut infernalis illius ignis in urendo vehementia inevitabilis et perpetua exprimat. Ut enim illi, qui in fornacem ardentem coniecti sunt, non possunt ignis supplicium effugere, sed undique tam igne quam fornace conclusi sunt; sic impiis nunquam ex inferno patebit egressus aut liberatio ex aeterni illius ignis cruciatibus. Nec dubium, quin ad fornacem Babylonicam Dan. 3. deducamur, in qua typum aeterni illius ignis proponi ostendimus superius §. 23. 3. Vocatur *stagnum ignis* Apoc. 19, v. 20. cap. 20, v. 10. 14. et 15. cap. 21, v. 8. ut inexplicabilis ejus copia denotetur. Ut enim stagnum abundat aquis, sic infernus totus repletus est ignibus. Anselmus l. 1. de imag. mund. c. 11: *Infernus dicitur stagnum ignis, quia ut lapis mari, ita animae illuc immerguntur*. 4. Dicitur hic ignis habere *ligna multa* Esa. 30, v. 33. ne quis forte cogitet, illum ob defectum nutrimenti aliquando esse exstinguendum. Quamdiu durabunt impij, tamdiu etiam durabit hic ignis. Ratio est, quia facientes impietatem sunt sicut stipulae, quas hic ignis inflammabit Mal. 4, v. 1. *stuppa collecta synagoga impiorum* Sir. 21, v. 10. 5. Additur huic igni *pix* Esa. 34, v. 9. ac *sulfur* Psalm. 11, v. 6. Apoc. 14, v. 10. cap. 19, v. 20. et quidem *גפרית נחל*, *torrens sulfuris*, Esa. 30, v. 33. *λίμνη θείου*, *stagnum sulfuris*, Apoc. 20, v. 10. cap. 21, v. 8. ut denotetur *ignis hujus aeternitas*, nam ignis, cui quotidie allabatur torrens sulfuris, nunquam exstinguitur; tum *urendi efficacitas*, quia ignis in pice ac sulfure magis urit ac furit quam in alia materia; tum *foetoris inamoenitas*, quia pix et sulfur accensa maximum foetorem excitare solent. 6. Damnati dicuntur non in igne, sed in *flamma ignis uri*. Sir. 21, v. 10: *Consummatio illorum flamma ignis in perditio-*